
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 35Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº02/2015-PCE-PA, REF: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 01/2015

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06  e a empresa VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA, CNPJ nº05.851.878/0001-54.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, 
rodoviárias e fl uviais, no âmbito nacional e internacional, para 
a Polícia Civil do Estado do Pará, em caráter emergencial, para 
atender as necessidades da polícia civil,  consoante estabelecido 
na Dispensa de Licitação nº 01/2015 e anexo.
Data da Assinatura: 24/02/2015
Vigência:  24/02/2015  a  24/08/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342 - Segurança pela Paz
Atividade: 2592 - Realização das Ações de Polícia Judiciária
Programa de Trabalho: 06.181.1342.2592- Realização das Ações 
de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339033 - Passagens e Despesas de 
Locomoção
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa
Signatários:
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil
WALÉRIA REGINA MONTE OLIVEIRA ALMEIDA,
Representantes legal da Empresa, VALEVERDE AGÊNCIA DE 
VIAGENS E TURISMO LTDA.

Protocolo 799300

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 01/2015
Data:24/02/2015
Valor:R$-153.640,00 (CENTO E CINQUENTA E TRES MIL, 
SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)
Objeto:Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de agenciamento de 
viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas, rodoviárias e fl uviais, no âmbito nacional e internacional, para a Polícia Civil do Estado 
do Pará, em caráter emergencial, para atender as necessidades da polícia civil.
Fundamento Legal:artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c o  
art. 11 da Instrução Normativa nº 001/12 SEAD/DGL.
Data da Ratifi cação:24/02/2015
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342 - Segurança pela Paz
Atividade: 2592 - Realização das Ações de Polícia Judiciária
Programa de Trabalho: 06.181.1342.2592- Realização das Ações 
de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339033 - Passagens e Despesas de 
Locomoção
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa
Signatários:
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil
WALÉRIA REGINA MONTE OLIVEIRA ALMEIDA,
Representantes legal da Empresa, VALEVERDE AGÊNCIA DE 
VIAGENS E TURISMO LTDA.

Protocolo 799328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 143/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 64146/2015, que solicitou o deslocamento 
dos servidores abaixo nominados, de Marabá ao município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA E CANAÃ DOS CARAJÁS (PA), a fi m de realizar investigação policial - 
inteligência, no período de 8 A 12/2/2015;
1.   IPC -  THIAGO SILVA MANGAS - MAT: 5914108/ 1
2.   IPC -  SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA - MAT: 
57174296/ 4 
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2 (QUATRO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS), 
perfazendo um total de R$ 1.215,00 (MIL DUZENTOS E QUINZE 
REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799280

PORTARIA N.º 144/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 44609/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALVATERRA (PA), a fi m de realizar transferência de preso, no 
período de 4/2/2015;
1.   IPC -  LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (MEIA) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799282

PORTARIA N.º 145/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 53208/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
ITAITUBA (PA), a fi m de realizar investigação policial, no período 
de 10 A 13/2/2015;
1.   DPC -  MARCUS VENICIUS SOCORRO S. DO NASCIMENTO - 
MAT: 5826039/ 1
2.   EPC -  JEANE MONTEIRO DOS SANTOS - MAT: 5825857/ 1 
3.   IPC -  PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT: 
54189009/ 1 
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRÊS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA 
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total 
de R$ 1.417,50 (MIL QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799285

PORTARIA N.º 146/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 63960/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SÃO CAETANO DE ODIVELAS (PA), a fi m de realizar OPER 
CARNAVAL 2015, no período de 13 A 14/2/2015;
1.   DPC -  GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA - MAT: 5913908/ 
1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799286

PORTARIA N.º 147/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 63690/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS, MOSQUEIRO E OUT (PA), a fi m de realizar OPER 
CARNAVAL 2015, no período de 13 A 14/2/2015;
1.   DPC -  RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034/ 3
2.   EPC -  PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO - MAT: 5835070/ 
1
3.   EPC -  ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801/ 1
4.   IPC -  ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
- MAT: 5409950/ 1
5.   IPC -  GUILHERME DE LIMA MELO - MAT: 5205026/ 1
6.   IPC -  HAROLDO CESAR COELHO FILGUEIRAS - MAT: 
5553172/ 1
7.   IPC -  RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821/ 2

8.   IPC -  ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606/ 1
9.   DAS -  CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849/ 1
10.   IPC -  ROSANA COSTA PERES - MAT: 5412633/ 2
11.   IPC -  MARIA DINALVA SOUSA DE AVELAR - MAT: 5332796/ 
1
12.   ADM -  MARCIANA DE SOUZA CASSIANO TORRES - MAT: 
54189613/ 2
13.   ADM - ELIS DOS SANTOS OLIVEIRA - MAT: 5888806/ 1
14.   TEC INF -  LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 
73423/ 1
15.   DPC -  JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSARIO - MAT: 
57233515/ 1
16.   IPC -  RENATO MELO DOS REIS - MAT: 5233321/ 1
17.   IPC -  RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO - MAT: 
5251761/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), num 
total de R$ 2.295,00 (DOIS MIL DUZENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799288

PORTARIA N.º 148/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 63690/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no 
período de 13 A 14/2/2015;
1.   DPC -  RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825/ 2
2.   EPC -  ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983/ 1
3.   IPC -  IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA - MAT: 59471/ 1
4.   IPC -  ALEX SANDRO DA SILVA MOTA - MAT: 5876877/ 1
5.   IPC -  CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES - MAT: 5234387/ 1
6.   IPC -  MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT: 61727/ 1
7.   PAP -  ANTONIO MARTINS DA SILVA - MAT: 5157412/ 1
8.   ADM -  ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR - MAT: 5914220/ 1
9.   DPC-  MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - MAT: 
5113253/ 3 -
10.   IPC -  ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095/ 1
11.   IPC -  CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133/ 1
12.   IPC-  AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848/ 2
13.   IPC - PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES - MAT: 
5331579/ 1
14.   IPC -  THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544/ 1
15.   IPC -  WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - 
MAT: 57192809/ 1
16.   MPC -  MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), num 
total de R$ 2.160,00 (DOIS MIL CENTO E SESSENTA REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 799295

PORTARIA N.º 149/2015-DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 63690/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS, VIGIA E OUT (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 
2015, no período de 13 A 14/2/2015;
1.   DPC -  ANCELMO VILELA DOURADO MATOS - MAT: 5914149/ 1
2.   ADM -  IVANETE VIEIRA DO CARMO - MAT: 5770106/ 3
3.   ADM - MARCELY CRISTINA LIMA BARROS - MAT: 5914266/ 1
4.   IPC -  RUTINEA MACEDO DOS SANTOS - MAT: 5462940/ 1
5.   IPC -  ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT: 54186870/ 4
6.   IPC -  HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 8400782/ 1
7.   PAP -  MIGUEL ANGELO SILVA DOS PRAZERES - MAT: 
5127513/ 1
8.   IPC -  CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336/ 1
9.   IPC-  LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340/ 1
10.   EPC -  FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565/ 1
11.   IPC -  CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 


